
【
天
装
戦
隊
ゴ
セ
イ
ジ
ャ
ー
シ
ョ
ー
】

●
と

き

５
月
３
日
（
月
）
午
前
10

時
～
10
時
30
分
、
午
後
２
時
～
２
時

30
分

N0.277お知らせ版

水巻町役場

中央公民館

南部公民館

総合運動公園

・スポーツ振興係
・テニスコート 

いきいきほーる

・健康課

子育て
支援センター

児童少年
相談センター

図書館

歴史資料館 

えぶり山荘

障害者
福祉センター

高齢者
福祉センター

☎ 201-4321
FAX201-4423

☎ 201-0401
FAX201-0411

☎ 202-2472
FAX202-2473

☎ 201-4000
☎ 201-5757

☎ 202-3212
FAX202-3621

☎ 203-5772
FAX203-5806

☎ 203-1555
FAX203-1553

☎ 201-5000
FAX201-0995

☎ 201-0999

☎ 202-6230

☎ 201-0794

☎ 201-3344
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【遠賀・中間の休日救急医療】
遠賀・中間休日
急病センター
●診療日 日曜日・祝日・12月31
日～１月３日の午前９時～午後５時
（１月１日は正午からです）

▷診療科目 内科・小児科

☎ 282-9919

芦
屋
競
艇
場
の
ゴ
ー
ル
デ
ン

ウ
ィ
ー
ク
イ
ベ
ン
ト

4
広報

※
四
方
輪
投
げ
・
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
す
く

い
は
先
着
２
０
０
人
で
す
。
東
・
西

入
場
門
で
整
理
券
を
配
布
し
ま
す
。

●
と
こ
ろ

芦
屋
競
艇
場
（
芦
屋
町
大

字
芦
屋
）

●
費

用

１
人
１
０
０
円
（
子
ど
も

は
無
料
）

●
問
い
合
わ
せ

芦
屋
競
艇
宣
伝
係

☎
２
２
３
局
０
５
８
１
番

「
フ
ァ
ー
ブ
ル
昆
虫
記
」
に
登
場
す

る
虫
た
ち
な
ど
を
描
き
、
昨
年
98
歳
で

亡
く
な
っ
た
人
気
細
密
画
家
の
熊
田
千

佳
慕
の
展
覧
会
を
開
催
し
ま
す
。

●
と

き

５
月
27
日
（
木
）
～
７
月

11
日
（
日
）
午
前
10
時
～
午
後
６
時

（
入
場
は
午
後
５
時
30
分
ま
で
）

●
と
こ
ろ

福
岡
県
立
美
術
館
（
福
岡

市
中
央
区
天
神
）

●
費

用

一
般
１
０
０
０
円
、
高
校

生
・
大
学
生
７
０
０
円
、
小
学
生
・

中
学
生
４
０
０
円

※
各
種
割
引
制
度
が
あ
り
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

福
岡
県
立
美
術
館

☎
（
０
９
２
）
７
１
５
局
３
５
５
１
番

い
き
い
き
「
は
つ
ら

つ
塾
」
ガ
ー
デ
ニ
ン
グ

コ
ー
ス
を
受
講
し
た
塾

生
が
春
の
バ
ラ
展
を
行

い
ま
す
。
立
派
に
咲
い
た
自
慢
の
バ
ラ

を
皆
さ
ん
見
に
来
て
く
だ
さ
い
ね
。

●
と

き

５
月
15
日
（
土
）
～
19
日

（
水
）
午
前
８
時
30
分
～
午
後
５
時

●
と
こ
ろ

中
央
公
民
館

●
問
い
合
わ
せ

中
央
公
民
館
内
生
涯

学
習
係
☎
２
０
１
局
４
３
２
１
番

●
と

き

５
月
２
日
（
日
）
午
前
10

時
～
午
後
４
時
（
正
午
か
ら
午
後
１

時
は
昼
休
み
）

●
と
こ
ろ

ダ
イ
エ
ー
水
巻
店

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
を
開
設
す
る

事
業
者
を
募
集
し
ま
す
。

町では、今年度から地域密着型
の介護サービスを提供するグループ
ホームの整備を始めます。今回、そ
のサービス
を提供する
事業者を募
集します。
●募集内容
▷施設数・定員 １ユニット・９人
▷事業開始年度 平成 22年度内
▷サービスの種類 認知症対応型
共同生活介護（介護予防を含む）
●申込方法 役場高齢者福祉係と
事前協議をして、その後応募を
受け付けます（申し込みは事前協
議を行っていないとできません）。
●申込期限 ４月30日（金）
※土曜日、日曜日、祝日を除きます。
●申し込み・問い合わせ
役場高齢者福祉係

※
各
回
と
も
に
握
手
会
、
撮
影
会
を
行

い
ま
す
。

※
先
着
３
０
０
組
の
家
族
に
素
敵
な
商

品
が
当
た
り
ま
す
。

【
ア
シ
夢
カ
ー
ニ
バ
ル
遊
園
地
】

●
と

き

５
月
５
日
（
水
）
午
前
９

時
45
分
～

●
内

容

バ
ッ
テ
リ
ー
カ
ー
・
四
方

輪
投
げ
・
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
す
く
い

献
血
に
ご
協
力
を

献
血
車
が
や
っ
て
き
ま
す

５
ペ
ー
ジ
に
解
説
を
掲
載
。

子ども手当制度
スタート。
子ども手当制度
Head Line News

花
や
虫
を
愛
し
た
画
家
プ
チ

フ
ァ
ー
ブ
ル
熊
田
千
佳
慕
展

見
事
に
咲
き
ま
し
た

春
の
バ
ラ
展



受
診
を
希
望
す
る
人
は
、
事
前
に
当

番
の
医
院
へ
連
絡
し
て
く
だ
さ
い
。

▽
５
月
３
日（
月
）
田
尻
歯
科
医
院（
中

間
市
永
津
）☎
２
４
５
局
１
１
５
８
番

▽
５
月
４
日（
火
）
岡
田
歯
科
医
院（
遠

賀
町
松
の
本
）☎
２
９
３
局
４
４
４

８
番

▽
５
月
５
日（
水
）
ほ
か
じ
ょ
う
歯
科

医
院（
中
間
市
中
央
）☎
２
４
５
局
８

９
０
０
番

●
診
療
時
間

午
前
10
時
～
午
後
５
時

平
成
22
年
度
は
長
期
経
営
安
定
資
金

の
金
利
の
一
部
引
き
下
げ
や
、
返
済
条

件
の
緩
和
措
置
が
延
長
に
な
る
な
ど
の

改
正
が
行
わ
れ
て
い
ま
す
。

ま
た
、
国
の
セ
ー
フ
テ
ィ
ネ
ッ
ト
保

証
制
度
の
申
請
様
式
が
町
の
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
る
よ
う

に
な
り
ま
し
た
。

●
問
い
合
わ
せ

▽
県
商
工
部
金
融
係
☎
（
０
９
２
）
６

４
３
局
３
４
２
４
番

▽
水
巻
町
商
工
会
☎
２
０
１
局
７
５
５

１
番

愛
犬
の
し
つ

け
で
困
っ
て
い

る
こ
と
は
あ
り

ま
せ
ん
か
。
こ

の
機
会
に
教
室

で
対
処
法
な
ど
を
学
び
ま
し
ょ
う
。

●
と

き

全
３
日
間

▽
６
月
１
日
（
火
）
午
後
１
時
30
分
～

３
時
30
分

▽
６
月
４
日
（
金
）、
11
日
（
金
）
午

前
９
時
30
分
～
11
時
30
分

●
と
こ
ろ

遠
賀
町
ふ
れ
あ
い
の
里

（
遠
賀
町
浅
木
）

※
６
月
１
日
は
、
宗
像
・
遠
賀
保
健
福

祉
環
境
事
務
所
遠
賀
分
庁
舎
（
吉
田

西
）
が
会
場
で
す
。

●
対

象

４
か
月
齢
以
上
で
畜
犬
登

録
、
狂
犬
病
予
防
注
射
を
し
て
い
る

健
康
な
犬
と
そ
の
飼
い
主

●
定

員

25
人
（
予
約
制
）

●
内

容

講
習
・
実
技

※
１
日
目
は
、
講
習
の
み
の
た
め
犬
の

同
伴
は
で
き
ま
せ
ん
。

●
費

用

５
０
０
円

●
申
込
開
始
日

５
月
17
日
（
月
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

宗
像
・

遠
賀
保
健
福
祉
環
境
事
務
所
生
活
衛

生
係
☎
（
０
９
４
０
）
３
６
局
６
０

９
８
番

●
訓
練
科
目
・
訓
練
期
間

若
年
者
溶

接
施
工
科
・
７
月
１
日
（
木
）
～
12

月
24
日
（
金
）

●
対

象

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
に
求
職
申

し
込
み
を
し
て
い
る
18
歳
か
ら
40
歳

未
満
の
人

●
定

員

16
人

●
費

用

無
料

※
教
科
書
、
工
具
、
訓
練
生
保
険
料
な

ど
は
個
人
負
担
で
す
。

●
試
験
日

６
月
８
日
（
火
）

●
申
し
込
み

４
月
26
日
（
月
）
～
５

月
28
日
（
金
）
に
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
八

幡
で
申
し
込
み
を
し
て
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ

詳
し
く
は
ポ
リ
テ
ク

セ
ン
タ
ー
八
幡
訓
練
支
援
係
☎
６
４

１
局
６
９
０
９
番
へ

国
勢
調
査
は
日
本
に
住
ん
で
い
る
す

べ
て
の
人
が
対
象
で
、
最
も
基
本
的
で

最
大
規
模
の
統
計
調
査
で
す
。
こ
の
調

査
を
行
う
調
査
員
を
募
集
し
ま
す
。

●
対

象

次
の
条
件
を
す
べ
て
満
た

す
人

▽
20
歳
以
上
の
人
で
責
任
を
持
っ
て
調

査
事
務
を
す
る
人

▽
秘
密
の
保
護
を
厳
守
す
る
人

▽
税
務
、
警
察
、
選
挙
事
務
に
従
事
し

て
い
な
い
人

●
定

員

１
６
０
人
程
度

●
報

酬

１
調
査
区
あ
た
り
３
万
５

０
０
０
円
程
度

●
申
込
期
限

５
月
10
日
（
月
）

●
任
命
期
間

９
月
６
日
（
月
）
～
11

月
５
日
（
金
）

●
問
い
合
わ
せ

役
場
企
画
係

レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
や

大
自
然
の
中
で
の
自
然
観

察
な
ど
を
と
お
し
て
、
団

体
生
活
の
楽
し
さ
や
社
会

参
加
の
意
義
を
学
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

●
と

き

８
月
４
日
（
水
）
～
８
日

（
日
）
の
４
泊
５
日

●
と
こ
ろ

鹿
児
島
県
屋
久
島

●
申
込
期
間

５
月
１
日
（
土
）
～
15

日
（
土
）

【
団

員
】

●
対

象

遠
賀
郡
、
中
間
市
に
住
む

小
学
４
年
生
～
中
学
２
年
生
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５
月
３
日
か
ら
５
日
の

歯
医
者
は
コ
コ
で
す

●
定

員

40
人
（
先
着
順
）

●
費

用

小
学
生
６
万
７
０
０
０

円
、
中
学
生
７
万
円

※
申
込
用
紙
は
、
中
央
公
民
館
内
生
涯

学
習
係
に
用
意
し
て
い
ま
す
。

【
ス
タ
ッ
フ
】

●
内

容

小
中
学
生
団
員
の
世
話

●
対

象

18
歳
以
上
の
人

●
費

用

４
万
円
程
度

【
看
護
師
】

●
対

象

看
護
師
の
資
格
の
あ
る
人

●
定

員

１
人

●
費

用

無
料

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

中
間
・

遠
賀
地
区「
少
年
の
船
」
実
行
委
員

会（
武
谷
）
☎
２
８
２
局
６
２
６
７
番

春
の
遠
賀
川
河
川
敷
で
家
族
や
仲
間

と
一
緒
に
、
フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
を
出

店
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

●
と

き

５
月
９
日
（
日
）、
23
日

（
日
）
午
前
10
時
～
午
後
３
時

●
と
こ
ろ

遠
賀
川
植
木
ま
つ
り
会
場

内
（
猪
熊
河
川
敷
）

●
費

用

１
日
１
区
画
（
2.5
ｍ
×
2.5

ｍ
）
１
０
０
０
円

●
区
画
数

15
区
画
（
予
定
）

●
申
し
込
み

社
会
福
祉
協
議
会
の
窓

口
で
直
接
申
し
込
ん
で
く
だ
さ
い
。

※
偽
ブ
ラ
ン
ド
品
や
コ
ピ
ー
商
品
、
わ

い
せ
つ
物
、
飲
食
物
な
ど
の
販
売
は

で
き
ま
せ
ん
。

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

し
つ
け
は
愛
情
で
す

犬
の
し
つ
け
教
室

巡回交通事故相談

就
職
の
強
い
味
方

若
年
者
職
業
訓
練
生
募
集

国
勢
調
査
員
募
集

遠
賀
川
植
木
ま
つ
り

フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
出
店
募
集

金
利
を
引
き
下
げ
ま
し
た

県
・
町
の
中
小
企
業
融
資
制
度

記
憶
に
残
る
夏

少
年
の
船
参
加
者
募
集

●と き ５月 12 日（水）
午前 10 時～午後４時

（受け付けは午後３時まで）
●ところ ハピネスなかま
（中間市通谷）
●問い合わせ

福岡県交通事故相談所
☎（092）643-3168

納付はお早めにお願
いします。また、口
座振替が便利です。
●問い合わせ 役場納税係

税の納期限
軽自動車税

４月30日（金）
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学校法人 福岡保健学院 福岡看護専門学校水巻校 http://www.kango mizumaki.jp/

TEL : 093 201 5233 FAX : 093 201 5234

学校法人 福岡保健学院

福岡看護専門学校水巻校
３年課程（全日制）・定員８０人（男女）

■取得資格：看護師国家試験受験資格 / 保健師・助産師学校受験資格 /４年制看護大学編入資格

４月に入学した 80 名の１年生は、元気に日々を過ごしています。今月から
急に講義が専門的になり、また環境も変わったことで、少し戸惑いもある
ようです。そんな新入生を対象として、１泊２日の宿泊研修を行ったり、歓
迎ボウリング大会を行ったりと、たくさんの行事を通して、仲間づくり、環
境づくりを応援しています。たくさんの行事があるのも水巻校の魅力です。

高
齢
や
身
体
が
不
自
由
な
人
は
、
自

宅
へ
相
談
員
が
伺
い
ま
す
。

日
常
の
悩
み
を
一
人
で
抱
え
込
ま
ず

に
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

相
談
は
無
料
、秘
密
は
厳
守
し
ま
す
。

●
と

き

毎
週
月
曜
日
、金
曜
日（
祝

日
は
除
く
）
午
前
10
時
～
午
後
４
時

（
正
午
～
午
後
１
時
は
昼
休
み
）

※
５
月
28
日
（
金
）
は
お
休
み
で
す
。

●
と
こ
ろ

い
き
い
き
ほ
ー
る
（
相
談

は
電
話
で
も
受
け
付
け
ま
す
）

●
相
談
員

住
民
相
談
員

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

身
近
な
相
談
者
の
人

権
擁
護
委
員
が
、
家
庭

内
の
も
め
ご
と
や
隣
近

所
と
の
ト
ラ
ブ
ル
、
い

じ
め
、差
別
な
ど
の
相
談
に
応
じ
ま
す
。

●
と

き

５
月
17
日
（
月
）
午
後
１

時
～
４
時

●
と
こ
ろ

い
き
い
き
ほ
ー
る

●
相
談
員

人
権
擁
護
委
員

●
問
い
合
わ
せ

北
九
州
人
権
擁
護
委

員
協
議
会
☎
５
６
１
局
３
５
４
２
番

財
産
、相
続
、多
重
債
務
な
ど
で
困
っ

て
い
ま
せ
ん
か
。
相
談
で
き
ま
す
。

●
と

き

５
月
８
日
（
土
）
午
後
１

時
～
４
時
（
受
け
付
け
は
午
後
３
時
30

分
ま
で
）

●
と
こ
ろ

い
き
い
き
ほ
ー
る

●
相
談
員

司
法
書
士

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

介
護
に
関
す
る
悩
み
で
、
な
に
か
相

談
し
た
い
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
か
。

●
と

き

５
月
19
日
（
水
）
午
後
１

時
～
４
時

●
と
こ
ろ

い
き
い
き
ほ
ー
る

●
相
談
員

介
護
支
援
専
門
員

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
番

母
子
家
庭
の
お
母
さ
ん
や
離
婚
協
議

中
の
人
を
対
象
に
、
養
育
費
の
電
話
相

談
を
行
っ
て
い
ま
す
。

●
と

き

平
日
の
午
前
９
時
～
午
後

４
時

●
相
談
電
話
番
号

☎
（
０
９
２
）
５

８
４
局
３
９
３
１
番 

●
問
い
合
わ
せ

福
岡
県
母
子
家
庭
等

就
業
・
自
立
支
援
セ
ン
タ
ー
（
春
日
） 

☎
（
０
９
２
）
５
８
４
局
３
９
３
１
番

行
政
に
対
す
る
苦
情
や
相
談
は
お
気

軽
に
ど
う
ぞ
。

●
と

き

５
月
17
日
（
月
）
午
後
１

時
～
４
時

●
と
こ
ろ

い
き
い
き
ほ
ー
る

●
相
談
員

行
政
相
談
委
員

●
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
協
議
会

☎
２
０
２
局
３
７
０
０
０
番
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一
人
で
悩
ま
ず
に

住
民
相
談

●問い合わせ 役場環境保全係☎ 201-4321

●狂犬病注射の日程
と き ところ

５/11（火）
午前 10:00 ～ 10:30 宮尾台公民館
午前 10:40 ～ 11:15 吉田二公民館
午前 11:25 ～ 11:55 美吉野公民館

５/12（水）
午前 10:00 ～ 11:00 二 公 民 館
午前 11:15 ～ 11:45 緑ケ丘公民館

５/13（木）

午前 10:00 ～ 10:25 伊左座公民館
午前 10:35 ～ 11:00 みずほ公民館
午前 11:10 ～ 11:30 下 二 公 民 館
午前 11:40 ～ 11:55 吉田一公民館

５/18（火）
午前 10:00 ～ 10:15 中央区公民館
午前 10:25 ～ 10:45 高 尾 公 民 館
午前 11:00 ～ 12:00 猪 熊 公 民 館

５/19（水）
午前 10:00 ～ 10:40 古 賀 公 民 館
午前 10:50 ～ 11:30 中 央 公 民 館
午前 11:40 ～ 12:00 立屋敷公民館

５/20（木）
午前 10:00 ～ 10:25 吉田三公民館
午前 10:35 ～ 11:05 南 部 公 民 館
午前 11:20 ～ 11:40 中 央 公 民 館

司
法
書
士
の
無
料
法
律
相
談

春
の
行
政
相
談

介
護
相
談

特
設
人
権
相
談
所

あ
な
た
だ
け
で
悩
ま
ず
に

養
育
費
の
電
話
相
談
へ

犬の登録と予防注射
●費 用
▷新規登録料 3,000 円
▷注 射 料 3,050 円
●予防注射の会場で注意すること
▷事故を防ぐため、犬をしっかりと取り扱うこ

とのできる大人が来てください。
▷登録料、注射料はおつりのないように用意

してください。
▷飼い犬のふんは、飼い主が処理してください。
▷通知はがきが届きますので、健康チェック

票を記入して必ず持ってきてください。
【こんなときはどうするの？】
●役場環境保全係に届出が必要なケース
①飼い犬が死亡した場合
▷犬の死亡届を提出してください。
※印鑑と死亡した犬の鑑札を用意してください。
②犬の所有者や所在地が変わった場合
▷犬の登録事項変更届出書を提出してください。
※飼い主の印鑑が必要です。また、町外からの

転入によって変更が生じたときは、前住所地
の市町村で交付を受けた鑑札も用意してくだ
さい。
③鑑札や注射済票を破損または紛失した場合
▷再交付申請書を提出して、鑑札や注射済票の

再交付を受けてください。
※再交付の手数料は鑑札が 1,600 円、注射済

票が 340 円です。また、手続きには、印鑑
が必要です。

登録は一生に１回。注射は毎年、必ず１本。

たくさんの笑顔に出会いたい

有
料
広
告
欄
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手話を学んでみませんか（入門課程）

手話奉仕員養成講座
耳の聞こえない人や聞こえ

にくい人とコミュニケーショ
ンをとっていく方法のひとつ
として手話があります。

この入門講座は、手話に触れ、ろうあ者の皆
さんと実際に交流を深め、楽しく学ぶ講座です。

皆さんも、この入門講座で手話を学んでみま
せんか。
●と き ５月７日～７月９日の毎週金曜日午

後７時～９時（全 10 回）
●ところ いきいきほーる
●講 師 中遠ろうあ協会
●定 員 30 人（先着順）
※この講座を以前に修了した人も受講できます

が、初めて受講する人の申し込みを優先します。
●費 用 2,000 円（テキスト代を含みます。）
●申込期限 ４月 28 日（水）
●申し込み・問い合わせ 社会福祉協議会☎ 2

02-3700

５月の親子で遊ぼう（予約制）

どこでも広場
みんなで、おもいっきり遊んでみませんか。きっ

とたのしい一日になりますよ。
●と き ５月 14 日（金）午前 10 時 30 分～午

後 1 時（受付開始午前 10 時 15 分）
●ところ みどりんぱぁーく
※雨天の場合は、子育て支援センターです。
●対 象 ０歳～就学前の子どもと保護者
●内 容 戸外でのびのびと遊びましょう！
※いきいきほーる保健師の子育てミニ講座も開催

します。ミニ講座では皆さんからの質問や相談
にも応じます。

※弁当を持ってこれる人は、弁当を持ってきてく
ださい。一緒に食べましょう。また正午から支
援センターカフェもオープンします。
●持ってくるもの 帽子、お茶
※親子で遊ぼう開催のため、５月１３日（木）、１４日
（金）の午後は臨時休館します。なお、相談は受け
付けます。
●問い合わせ 子育て支援センター☎ 203-5772

町では、高等学校などに入学した
人のいる低所得世帯へ入学祝金を支
給しています。 
●対 象 平成 22 年４月１日現在、

次の条件をすべて満たす世帯
▷町に住民票があり満 20 歳未満で、平成 22 年度

に高等学校へ入学が確定した人がいる世帯
▷平成 21年中の収入が、生活保護基準額に 20 パ－

セントを加算した額以下の世帯（ただし、生活保
護世帯を除きます）
●入学祝金額 ３万円 
●申請期間 ５月６日（木）～ 6 月３日（木）
●申請場所 役場民生児童係
●申請に必要なもの
▷高等学校などの在学証明書
▷申請者（世帯主）名義のゆうちょ銀行以外の通帳
▷印鑑
※平成 22 年１月２日以降に、町へ転入してきた世

帯は前住所地の市町村で発行する平成 22 年度の
課税証明書が必要です。
●結果通知 ６月中旬に文書でお知らせします。
●問い合わせ 役場民生児童係☎ 201-4321

水巻町高等学校等
入学祝金 いきいき「はつらつ塾」は

コースで学んだことを活かし
て、地域ボランティアとして活
動する人を育てるものです。

今回のコースでは、郷土や炭鉱の歴史を学びま
す。あなたも参加してみませんか。
●と き ５月17日～平成 23 年１月 31日（全

11回）午前10 時～正午
有川講師（前期）清水講師（後期） 教養講座

5 月 17 日（月） 10 月 4 日（月） 7 月 16 日（金）

6 月  7 日（月） 11月 15 日（月） 9 月 17 日（金）

7 月 12 日（月） 12 月 6 日（月） 11月 26 日（金）

9 月  ６日（月） 1月 31日（月）

※月 1 回程度、月曜日に自主活動日があります。
●ところ 中央公民館
●講 師 有川宜博さん（いのちのたび博物館

学芸員）、清水憲一さん（九州国際大学教授）
●内 容 「香月氏と勝木氏」、「戦国期の宗像

氏」、「日炭と日産グループ」、「堀川の船頭たち」
など

●申し込み・問い合わせ 中央公民館内生涯学
習係☎ 201-4321

いきいき「はつらつ塾」歴史コース

受講生募集



子ども手当
平成 22 年４月からいよいよ「児童手当」に代わって、「子ども手当」がスタートしました。

中学校を卒業するまでの子どもに月額 13,000 円（平成 22年度）が支給されます。

「子ども手当」は、次代の社会を担う子ども

の健やかな成長を社会全体で応援する制度です。

子ども手当を受給した人は、子ども手当の趣旨に

従って、子どもの将来を考え、有効に用いなけれ

ばならない責務が法律上定められています。

「子ども手当」Q&A

●問い合わせ 役場民生児童係☎201 4321

はじま
り

ました

どうすればいいの？

Ａ
中
学
校
を
卒
業
す
る
ま
で
の
子
ど
も
を
養

育
し
て
い
る
人
で
す
。

※
た
だ
し
、
父
母
で
な
い
人
が
監
護
し
、
生
計
を

維
持
し
て
い
る
場
合
は
、
申
立
書
が
必
要
で
す
。

役
場
民
生
児
童
係
へ
問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

Ａ
申
請
が
必
要
な
人
と
不
要
な
人
が
い
ま

す
。
申
請
が
必
要
な
人
は
、
申
請
を
し
な

い
と
手
当
が
も
ら
え
ま
せ
ん
。

申
請
が
必
要
な
人
に
は
「
認
定
請
求
書
」、
ま
た

は
「
額
改
定
認
定
請
求
書
」
を
送
付
し
て
い
ま
す
。

役
場
民
生
児
童
係
で
申
請
を
し
て
く
だ
さ
い
。
ま

た
、
申
請
が
不
要
な
人
に
は
「
認
定
通
知
書
」
を

送
付
し
て
い
ま
す
。

●
申
請
が
必
要
な
人

▽
今
年
中
学
２
年
生
・
３
年
生
に
な
っ
た
子
ど
も

の
い
る
人

▽
所
得
制
限
な
ど
で
児
童
手
当
を
も
ら
っ
て
い
な

か
っ
た
人

●
申
請
が
不
要
な
人

▽
「
認
定
通
知
書
」
が
届
い
た
人

※
「
認
定
通
知
書
」、「
額
改
定
認
定
請
求
書
」、「
認

定
請
求
書
」
が
届
い
て
い
な
い
人
は
至
急
ご
連

絡
く
だ
さ
い
。

※
公
務
員
の
人
に
も
認
定
請
求
書
が
届
い
て
い
ま

す
が
、
手
続
き
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。
職
場
で

手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

Ａ
役
場
民
生
児
童
係
で
申
請
を
し
て
く
だ
さ

い
。
申
請
の
と
き
に
持
っ
て
く
る
も
の
は
次

の
と
お
り
で
す
。

▽
印
鑑

▽
健
康
保
険
証
の
写
し
、
ま
た
は
、
年
金
加
入
証

明
書
（
厚
生
年
金
な
ど
に
加
入
し
て
い
る
人
の

み
必
要
で
す
）

▽
請
求
者
名
義
の
預
金
通
帳

遠
賀
信
用
金
庫
・

福
岡
銀
行
・
北
九
州
農
協（
Ｊ
Ａ
北
九
）・
西

日
本
シ
テ
ィ
銀
行

Ａ
年
３
回
に
わ
た
り
６
月
、
10
月
、
２
月
の

11
日
（
休
み
の
場
合
は
そ
の
翌
日
）
に
前

月
ま
で
の
分
が
支
給
さ
れ
ま
す
。

Ａ
第
１
回
目
は
６
月
に
支
給
さ
れ
ま
す
。
申

請
期
限
は
５
月
14
日
（
金
）
で
す
。
早
め

の
手
続
き
を
お
願
い
し
ま
す
。

※
９
月
30
日
（
木
）
ま
で
に
手
続
き
を
す
れ
ば
、
さ

か
の
ぼ
っ
て
支
給
さ
れ
ま
す
。
そ
れ
以
降
に
手
続

き
を
し
た
場
合
は
、
提
出
月
以
前
の
子
ど
も
手
当

は
支
給
さ
れ
ま
せ
ん
。
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

Ａ
２
月
、
３
月
分
の
児
童
手
当
は
、
６
月
の

子
ど
も
手
当
と
同
日
に
支
払
わ
れ
ま
す
。

４
月
以
降
の
児
童
手
当
の
支
給
は
あ
り
ま
せ
ん
。

※
児
童
手
当
の
現
況
届
を
出
し
て
い
な
い
人
は
手
続

き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

Ａ
子
ど
も
手
当
も
児
童
手
当
と
同
じ
で
、
ほ

か
の
市
町
村
か
ら
支
給
さ
れ
ま
す
。
水
巻

町
か
ら
は
支
給
さ
れ
ま
せ
ん
の
で
、
届
い
た
認
定

請
求
書
は
破
棄
し
て
く
だ
さ
い
。

だ
れ
に
支
給
さ
れ
る
の
？

Ｑ
申
請
を
し
な
い
と
手
当
は
支
給
さ

れ
な
い
の
？

Ｑ
申
請
は
ど
こ
で
す
る
の
？
ま
た
、

何
を
持
っ
て
い
け
ば
よ
い
の
？

Ｑ

認
定
請
求
書
が
送
っ
て
き
ま
し
た
。

申
請
期
限
は
い
つ
ま
で
な
の
？

Ｑ
い
つ
か
ら
支
給
さ
れ
る
の
？

Ｑ
児
童
手
当
は
ど
う
な
る
の
？

ＱＱ
ほ
か
の
市
町
村
で
児
童
手
当
を
受

給
し
て
い
ま
す
。水
巻
町
か
ら
届
い

た
認
定
請
求
書
は
ど
う
し
た
ら
い
い
の
？
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●問い合わせ いきいきほーる健康課☎202-3212

５月

■４か月児健康診査 ■７か月児健康診査

■ポリオ ２6日（水）受付／午後１時 15 分～２時 投与／午後１時３0 分～
●ところ いきいきほーる
●対 象 生後３か月～ 90 か月の子ども（検温は会場で行います )
※母子健康手帳が必要です。忘れた場合は接種できません。
※当日は健康状態がよく分かる人が同伴してください。
【次のような人は対象になりません】
①発熱している人 ②下痢をしている人
③「けいれん」の症状を起こした人や病院で定期的に受診している人は、かかり

つけ医の許可が必要です。また、かかりつけ医の許可があっても当日の予診内
容で接種できないこともあります。

④麻しん、風しん、おたふく風邪、水痘、BCG などの予防接種をして 27 日間
経過していない人（ポリオ投与からは 41日間）

⑤麻しんにかかった場合は治ってから４週間程度、そのほかの病気にかかった場
合は治ってから２～４週間程度経過していない人

※治療中などで判断が難しい場合は、事前にかかりつけ医にご相談ください。

■子どもの予防接種指定医療機関 次の医療機関で予防接種が受けられます。

医療機関 電話番号 BCG 三種混合 二種混合 麻しん 風しん 麻しん・風
しん混合 日本脳炎

入江整形外科医院 201 3320 ○3・4期のみ ○

浦野整形外科医院 201 1877 ○

くすもと医院 201 2873 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

楠本内科医院 201 5121 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

菊地クリニック 202 3077 ○ ○3・4期のみ ○3・4期のみ ○3・4期のみ

つだ小児科医院 202 3270 ○ ○ ○ ○ ○

水巻共立病院 201 1394 ○ ○ ○ ○ ○

森田医院 201 0616 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

とよさわクリニック 201 7171 ○ ○ ○ ○ ○ ○

福岡新水巻病院 203 2220 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

※町外で接種を希望する人は、いきいきほ る健康課へお問い合わせください。
※菊地クリニックは当分の間、休診します。

●と き ５月 27 日（木）午
前 10 時～正午
●ところ いきいきほーる
●対 象 １歳までの子ども

と保護者（託児あり）
●定 員 20 組（先着順）
●講 師 松尾広美さん（助

産師）
●持ってくるもの 母子健康

手帳
●申込期限 ５月 21 日（金）
●申し込み いきいきほーる

健康課

�ベビーマッサージ�

日ごろの運動不足解消に役
立てませんか。
●と き ５ 月 14 日（ 金 ）

午後１時 30 分～３時
●ところ いきいきほーる
●対 象 町内に住む人
※既往歴のある人や現在治療

中の人は、かかりつけ医の
運動許可が必要です。

●内 容 保健師が自転車エ
ルゴメーターの使い方と運
動についての話をします。

※一度講習を受けると、その
後は継続して利用できます。
●定 員 20 人（先着順）
●申し込み いきいきほーる

健康課

エルゴメーター
講習会19日（水）（受付 午後０時 40分～50分）▲

小児科医診察、離乳食相談など
●対 象 平成 21 年 12 月 22 日～平

成 22 年１月 19 日生まれの乳児
●持ってくるもの 母子健康手帳、アン

ケート、バスタオル、手で握れるオモチャ

18日（火）（時間は案内で確認してください）▲

小児科医診察、歯科指導、相談など
●対 象 平成 21 年９月 14 日～ 10

月 16 日生まれの乳児
●持ってくるもの 母子健康手帳、アンケ

ート、バスタオル、手で握れるオモチャ

21日（金）（受付 午後０時 40 分～ 50 分）▲

歯科・小児科医診察、相談など
●対 象 平成 20 年10月生まれの幼児
●持ってくるもの 母子健康手帳、ア

ンケート、バスタオル、歯ブラシ（ふ
だん使っているもの）、お茶

25日（火）（受付 午後１時～30 分）▲

歯科医診察、歯科指導、相談など
●対 象 平成１9 年３月、４月生ま

れの幼児
●持ってくるもの 母子健康手帳、ア

ンケート、当日の尿

■１歳６か月児健康診査 ■３歳児健康診査

あなたの健康づくりに
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（面積 11.03 ㎢）

21年３月 22年３月 ３月の人の動き

人口

男性

女性

世帯数

30,427 人30,648 人

14,278 人14,388 人

16,149 人16,260 人

12,738世帯 12,860世帯

出 生

▲

	 17人
死 亡

▲

	 28 人
転 入

▲

	214人
転 出

▲

	270人
その他

▲

	 0 人

1

0

1

3

50

53

91

332
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名

1138 水
巻
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屋
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岡
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災
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急
件
数
（

月
）

3

行事予定 5月
日・曜 従量制 日・曜 人頭制

1土
頃末北１・２丁目
立屋敷１・２丁目（１～９番）

６木
猪熊３・４・６～９丁目
立屋敷２丁目（10～17番）・３丁目

７金
猪熊２・４・５・８・９丁目
月２回まわり（太洋社）

10月

猪熊４・５・７・９丁目
頃末北３丁目（11・12番）
月２回まわり（環整）
頃末南１丁目（１～29番）

11火

頃末北２丁目（１・５番）
頃末北３丁目（１・３・12番）
頃末南１丁目（30～35 番）・３丁目（１
～27番）

12水
頃末北２丁目（４・５番）
頃末北３丁目（１・３・４番）

13木
頃末北２丁目（１・５番）
頃末北３丁目（４・６・７・13番）
月２回まわり（太洋社）

14金
古賀 頃末北 猪熊
吉田東１・２丁目（１～10番）	
頃末南３丁目（28～ 33番）

15土

古賀３丁目
頃末北１・３・４丁目
頃末南２丁目
吉田東２丁目（11～22 番）・３・４丁
目（１～６番）

17月
古賀１・３丁目 朳２丁目 中央
美吉野

18火 朳１丁目	

19水
吉田東４丁目（７～12番）・５丁目
吉田団地
吉田西１・２丁目（１～８番）

20木

樋口（１・２・５～７番） 樋口東
猪熊６丁目
月２回まわり頃末北（東管社）
月２回まわり（太洋社）

21金

猪熊５丁目
月２回まわり猪熊・頃末北（東管社）
月２回まわり（環整）
吉田西２丁目（９～20番）・３～５
丁目

22土
吉田南１～５丁目
下二東１～３丁目
下二西１～３丁目

24月
猪熊５丁目
樋口（４・９・10番）
二東１・２丁目（１～６・８～11番）

25火

猪熊１～３丁目
古賀２丁目
二東２丁目（７・12 ～ 15 番）・３
丁目（１～17番）

26水

樋口５番 猪熊 古賀
月２回まわり（太洋社）
二東３丁目（18～ 23番）
二西１・２丁目（１～２番）

27木
二西２丁目（３～12番）・３・４丁
目（１～４・12・13番）

28金
二西４丁目（５～11番）
伊左座１～４丁目

31月 伊左座５丁目

1土
頃末北１～２丁目
立屋敷１～２丁目

６木

猪熊６～８丁目
立屋敷３丁目
頃末南１～３丁目（１～６番）
月２回まわり（太洋社）

７金 猪熊２・５・６・８丁目

10月
猪熊４～７丁目
月２回まわり（環整）

11火

頃末北２丁目（１・５番）
頃末北３丁目（１・３・13番）
頃末南３丁目（７～31番）
吉田東１丁目（１～８番）

12水

頃末北２丁目（４番）
頃末北３丁目（１・３・４・７・13番）
吉田東１丁目（９～11番）
吉田東２～５丁目
吉田西１～２丁目

13木

頃末北２丁目（１・４・５番）
頃末北３丁目（４・６～８番）
伊左座１・３丁目
二西２丁目（９～12番）・３・４丁
目

14金 古賀 頃末北 猪熊

15土

吉田西３～５丁目
吉田南１・２・５丁目
古賀３丁目
頃末北１・３・４丁目
頃末南２丁目

17月

古賀１丁目（６～８・11・15・16番）
古賀３丁目（10・12・16番）
朳１・２丁目
中央
美吉野
下二東１～３丁目
下二西１～３丁目
二西１・２丁目（１～８番）
二東１～３丁目

18火

朳１・２丁目
伊左座２・４・５丁目
月２回まわり（太洋社）	
吉田団地１～４番（66～ 71棟）

19水
吉田団地４番（87～ 93 棟、102 ～
108棟）
吉田団地５・６番

20木

猪熊３丁目３番
樋口（１・２・５～７番）
樋口東
月２回まわり頃末北（東管社）

21金

旧猪熊町住
猪熊５丁目（４・５・７番）
月２回まわり頃末北（東管社）
月２回まわり（環整）
吉田団地７・８番

24月
猪熊５丁目
樋口（２～４・８～ 10 番）

25火
猪熊１～４丁目
古賀２丁目

26水
月２回まわり猪熊・古賀・頃末北（東
管社）
樋口（５・８番）

日・曜 行 事 名 時    間 場 所 問 い 合 わ せ

２日 献 血 10:00 ～ 16:00 ダイエー水巻店 社会福祉協議会

７金
住 民 相 談
※祝日を除く毎週月曜日・
金曜日に行っています

10:00 ～ 16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会

８土 司法書士の無料法律相談 13:00 ～ 16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会
９日 フリーマーケット 10:00 ～ 15:00 猪熊河川敷公園 社会福祉協議会
11火 弓 道 教 室 開 講 18:30 ～ 弓 道 場 スポーツ振興係
12水 サッカー教室開講 16:00 ～ 総合グラウンド スポーツ振興係
14金 親子で遊ぼう（どこでも広場） 10:30 ～ 13:00 みどりんぱぁーく 子育て支援センター
15土 テ ニ ス 教 室 開 講 13:00 ～ テ ニ ス コ ー ト スポーツ振興係
〃 卓 球 教 室 開 講 13:00 ～ 町 民 体 育 館 スポーツ振興係
17月 春 の 行 政 相 談 13:00 ～ 16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会
〃 特 設 人権 相 談 所 13:00 ～ 16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会
19水 介 護 相 談 13:00 ～ 16:00 いきいきほーる 社会福祉協議会
23日 フリーマーケット 10:00 ～ 15:00 猪熊河川敷公園 社会福祉協議会
30日 社会人ソフトボール大会   8:20 ～ 総合グラウンド スポーツ振興係
※図書館の予定は、裏表紙の「晴れときどき読書」に掲載しています。

し尿収集日

【特定健診】
身体測定や尿・血液検査などを行います。
● 30歳代（水巻町国民健康保険加入者のみ）
集団健診または個別健診（９月以降）で受けられます。
● 40歳～74歳
加入している医療保険者に申込方法や日時、場所

を確認してください。なお、水巻町国民健康保険に
加入している対象者には「集団健診申し込みはがき」
を個別に郵送します。がん検診も同時に実施します
ので、同じはがきで申し込んでください。
●75歳以上
福岡県後期高齢者広域連合から案内があります。

【がん検診】
胃・肺・大腸・前立腺・乳・子宮の各がん検診です。

水巻町国民健康保険以外の人は、４月下旬に健康課か
ら郵送する橙

だいだいいろ

色の「がん検診申込みはがき」で申し込
んでください。がん検診は75歳以上の人の申し込みも
できます。締め切りは５月６日（木）です。
【生活機能評価】
65歳以上の人で要介護認定を受けていない人に
は、基本チェックリストを実施しています。
●問い合わせ いきいきほーる健康課☎202-3212

健診が始まります

town mizumaki  2010.4.257



一般書

今さら聞けないヘアスタイル＆ケアの正解
   宮村浩気 著

髪型と髪質に困っていませんか？髪型オーダーや
ヘア用語、ヘアアレンジ、年齢による髪の悩みケ
アなどをやさしく解説×解決してくれる1冊です。

女子と出産	 山本貴代 著
今の日本を晩産時代というそうです。女性を取り
巻く社会環境が変化し、結婚することが当然で
はなくなりました。では、女性にとって「子ども
を産む」とは？

ミニブタ飼いになる
小林茂久 監修 / 平林美紀撮影

見ているだけで心を和ませてくれるミニブタ。そ
んなかわいいミニブタの飼育方法や、しつけ、芸
の教え方などミニブタの情報が満載の本です。

寝る前に読んでください。	 佐藤光浩 著
こころがほっとあたたかくなったり、うんうんと
納得したり、うるうると涙がこぼれたり、そんな
すてきな気持ちになれる物語を、今夜ぐっすり眠
りたいあなたにお届けします。

図解よくわかる植物工場	 高辻正基 著
環境条件を人工的に制御し、季節や場所に左右
されずに野菜や苗を連続栽培する植物工場の歩
みと現状を紹介。植物工場がビジネスとして拡充
され、未来型都市型農業を展開する！

なりたい自分を見つける！仕事の図鑑12
未来の地球環境をつくる仕事
ちびっこの皆さん、将来どんな仕事をしてみたい
ですか？この巻では「未来の地球環境をつくる仕
事」を紹介。仕事がわかりやすく楽しく学べます。

絵本 日本女性史 2 関民子 文 / 菊池ひと美 絵
武家の女性、農家の女性、戦の中の女性、そし
て伝えられてきた文化、教育、社会どれをとって
も女性の活躍なしには語れません。今も昔も女
性は強し !!

心をビンにとじこめて 
オリヴァー・ジェファーズ 文・絵 / 三辺律子 訳

ケータイ・ネット社会の警鐘と、子どもの心を豊
かに育てるためのメッセージ。子どものまっすぐ
な瞳の写真が印象的なエッセイです。

はしれはしれ		  きむらよしお 作
いっぴきのライオンが目をさました。おなかをす
かせたライオンはいっぴきのラクダを見つけた。
気がついたラクダはにげた。そして、ライオンと
ラクダは…。

消えた王子
フランシス・ホジソン・バーネット 作 / 中村妙子 訳
王子の血を受け継ぐ者は、いつの日か祖国にも
どってきて人々の苦難を救ってくれると信じられ
ていた…。主人公マルコに与えられた使命とは？
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晴れときどき

  読書
お問い合わせは
水巻町図書館
☎201 5000

●お話会 ５月	 １日土午後２時～（たんぽぽ）
５月	 ８日土午前 11時～ (ともしびの会）
５月 12日水午前 11時～
赤ちゃん向けお話会（図書館スタッフ）

５月 15日土午後２時～（ぷぷら）
５月 22日土午前 11時～（ピノキオ文庫）
５月 29日土午後２時～（図書館スタッフ）

●映写会 子ども向け 5 月 15日土午後３時～
	 	 	 「学校の怪談 恐怖の学校編」

大人対象 ５月 16日日午後３時～
	 	 	 「The Manxman マンクスマン」

１
２ ３ ４ ５ ６ ７ ８
９ 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25

日 月 火 水 木 金 土

５月の休館日
（■が付いている日が休館日）

26 27 28 29
30 31

●今月の新刊

毎年５月中旬から下旬にかけて、図書館は蔵書点検で長い期間
休館していますが、今年は６月に蔵書点検の休館をします。
皆さんが探している資料を、確実に提供できるようにするための
休館です。ご理解とご協力をお願いします。

6月1日（火）～10日（木）は蔵書点検で休館

photo: 多賀山自然公園（図書館裏）

よむぞうと一緒に本を読もう。
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月 日（曜日） 行 事 名 場 所 問い合わせ

４月

８日（木） 小学校入学式 各小学校 学校教育係
９日（金） 中学校入学式 各中学校 学校教育係
10 日（土） 遠賀川植木まつり（５月 23 日まで） 遠賀川河川敷 社会福祉協議会

15 日（木）～ みどりの月間（５月14 日まで） 町内 都市計画係
18 日（日） 遠賀川クリーンキャンペーン 遠賀川河川敷 社会福祉協議会

23 日（金）～ 子どもの読書週間（５月12 日まで） 図書館 図書館
24 日（土）～ 朳区鯉のぼりあげ（５月９日まで） 朳区内 （

５月

９日（日） 青少年育成事業剣道大会 芦屋町 体育協会

11 日（火）～ 狂犬病予防注射
（５月11日、12 日、13 日、18 日、19 日、20 日） 町内 環境保全係

11 日（火） 弓道教室（34 回コース） 弓道場 スポーツ振興係
12 日（水） サッカー教室（22 回コース） 総合運動公園 スポーツ振興係
15 日（土） テニス教室（15 回コース） テニスコート スポーツ振興係
15 日（土） 卓球教室（16 回コース） 町民体育館 スポーツ振興係
21 日（金） さつき展（５月 23 日まで） 中央公民館 中央公民館
22 日（土） 春の文化祭（美術工芸展 /５月 30 日まで） 中央公民館・南部公民館 中央公民館・南部公民館
23 日（日） 中学校体育大会（中学校教育の日 Ⅰ） 各中学校 学校教育係

29日（土）・30日（日）青少年育成事業サッカー大会 遠賀町 体育協会
30 日（日） 春の芸術祭 中央公民館 文化連盟
30 日（日） 社会人ソフトボール大会（雨天中止） 総合運動公園 スポーツ振興係

６月

１日（火）～ 図書館特別整理期間（６月10 日まで休館） 図書館 図書館
６日（日） 地域女性バレーボール大会 町民体育館 スポーツ振興係
６日（日） 環境美化の日 町内 環境保全係
18 日（金） 小学校授業参観（小学校教育の日 Ⅰ） 各小学校 学校教育係
20 日（日） 水巻町ビーチボールバレー大会 町民体育館 スポーツ振興係
27 日（日） 初心者テニス大会（雨天中止） テニスコート スポーツ振興係

７月

１日（木） 総合運動公園プール開始（８月 31日まで） 町民プール スポーツ振興係
４日（日） 集まれ卓球大会 町民体育館 スポーツ振興係
４日（日） 遠賀郡民体育大会（水泳） 町民プール 体育協会
７日（水） 盆踊り太鼓講習会 中央公民館 中央公民館

上旬 同和問題強調啓発月間街頭啓発 町内 人権係
上旬 同和問題強調啓発月間の集い 中央公民館 人権係

10日（土）・11日（日）伊豆神社夏越祭 伊豆神社 （
14 日（水） 盆踊り講習会 中央公民館 中央公民館

18 日（日） 遠賀郡民体育大会（テニス・ソフトボール・軟式野球・バレ
ーボール・バドミントン・バスケットボール・卓球・相撲・弓道）郡内各施設 体育協会

19 日（月） 小学生サンドバレーボールフェスタ 南部公民館サンド広場 スポーツ振興係
21 日（水） 夏休みバドミントン教室（10 回コース） 町民体育館 スポーツ振興係
25 日（日） 遠賀郡民体育大会（剣道） 郡内各施設 体育協会
31 日（土） 遠賀郡民体育大会（陸上 /８月１日まで） 郡内各施設 体育協会

未定 猪熊夏まつり（祇園祭・子供山笠） 猪熊地区・鷹見神社 猪熊区

8 月
６日（金） 平和講演会 中央公民館 庶務係
７日（土） 第２保育所夕涼み会 第２保育所 第２保育所☎ 201-4191
28 日（土） みまき文化公演 中央公民館 中央公民館
29 日（日） 玄界灘ジョイントコンサート 岡垣サンリーアイ（岡垣町）中央公民館

水巻町役場� ☎ 201-4321
中央公民館� ☎ 201-0401
南部公民館� ☎ 202-2472
スポーツ振興係・体育協会（総合運動公園）

☎ 201-4000
図書館・歴史資料館� ☎ 201-5000
社会福祉協議会� ☎ 202-3700
いきいきほーる健康課� ☎ 202-3212
高齢者福祉センター ☎ 201-3344

問
い
合
わ
せ

※日程は変更となる場合があります。事前にお問い合わせください。

みずまき
イベント情報
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月 日（曜日） 行 事 名 場 所 問い合わせ

９月

１日（水） 生涯スポーツフェスタ（ナイターグラウンドゴルフ） 総合運動公園 スポーツ振興係

４日（土）・５日（日）図書館まつり 図書館 図書館

５日（日） 遠賀郡スポーツ少年団種目別大会（水泳・バレー・
軟式野球） 郡内各施設 体育協会

５日（日） バドミントンを楽しもう大会 町民体育館 スポーツ振興係

８日（水）・９日（木）就学時健診 中央公民館 学校教育係

19 日（日） 町民体力テスト 総合運動公園 スポーツ振興係

25 日（土） 生涯スポーツフェスタ（ターゲットバードゴルフ） 総合運動公園 スポーツ振興係

未定 環境美化の日 町内 環境保全係

0 月

２日（土）・３日（日）河守神社秋季大祭・奉納演芸大会 河守神社

３日（日） 小学校運動会（小学校教育の日Ⅱ） 各小学校 学校教育係

10 日（日） 青少年競書大会 中央公民館 中央公民館

14 日（木） 久我神社秋の大祭 久我神社

16 日（土） 伊豆神社秋祭り（前夜祭・子供相撲・御神幸） 伊豆神社

17 日（日） 小学生ドッヂビー大会 町民体育館 スポーツ振興係

17 日（日） 水巻テニス大会（雨天中止） テニスコート スポーツ振興係

22 日（金） 中学校文化祭（中学校教育の日Ⅱ） 各中学校 学校教育係

23日（土）・24日（日）貴舩神社秋季大祭・奉納演芸大会 貴舩神社

27 日（水）～ 読書週間イベント（11月９日まで） 図書館 図書館

30 日（土）～ 秋の文化祭（11月７日まで） 中央公民館・南部公民館 中央公民館・南部公民館

30 日（土） 町内子育て支援センター合同運動会 町民体育館 子育て支援センター

未定 コスモスまつり みどりんぱぁーく 産業振興係

未定 猪熊秋まつり（鷹見神社神楽・バザーなど） 鷹見神社 猪熊区

1 月

３日（水） 水巻町表彰式 中央公民館 庶務係

３日（水） 芸能まつり 中央公民館 文化連盟

３日（水） 歴史資料館企画展「水巻の 70 年（仮称）」（12 月５日まで）歴史資料館 歴史資料館

７日（日） おんが郡ウォーターフロントウォーク 遠賀郡内各所 スポーツ振興係

13 日（土） 卓球教室（15 回コース） 町民体育館 スポーツ振興係

23 日（火） 水巻ビーチボールバレー福岡県大会 町民体育館 スポーツ振興係

28 日（日） スポーツ少年団駅伝・マラソン大会 総合運動公園 体育協会

2 月

上旬 歳末たすけあい事業（講演会または上映会） 中央公民館 社会福祉協議会

上旬 人権週間街頭啓発 町内 人権係

上旬 世代間交流発表会 中央公民館 生涯学習係

12 日（日） クリスマスファンタジア 図書館 図書館

12 日（日） 遠賀郡ロードレース大会 芦屋町 体育協会

31日（金）～
1月1日（土）

鷹見神社 大晦日祭・元旦祭 鷹見神社 猪熊区

八劔神社 歳旦祭 八劔神社 立屋敷区

八所神社 初詣・元旦祭 八所神社 二区

伊豆神社 初詣・元旦祭 伊豆神社

貴舩神社 歳旦祭 貴舩神社

１月

４日（火） 新春美術工芸展（１月10 日まで） 中央公民館 中央公民館

９日（日） 郡内消防合同出初式 芦屋町 庶務係

10 日（月） 成人式 中央公民館 中央公民館

10 日（月） 貴舩神社どんど焼き 貴舩神社

16 日（日） 伊豆神社どんど焼き 伊豆神社

30 日（日） 貴舩神社節分祭 貴舩神社

30 日（日） 遠賀郡駅伝競走大会（予備日２月１１日） 遠賀町 体育協会

２月 10 日（木） 中学校授業参観（中学校教育の日Ⅲ） 各中学校 学校教育係

13 日（日） 北九州地区スポーツ少年団駅伝競走大会 北九州市立総合体育館 体育協会

３月
４日（金） 小学校卒業生を送る会（小学校教育の日Ⅲ） 各小学校 学校教育係

25 日（金） 貴舩神社春祭り 貴舩神社

未定 環境美化の日 町内 環境保全係

※日程は変更となる場合があります。事前にお問い合わせください。




